(۹)

بہر حال میاں جی نور محمد تھنجانی نوئی نے سلسلہ چشتیہ صابریہ میں حضرت سید عبدالرحیم فاطمی و لاہتی شہید سے بیعت کی (جو اخوند جان محمد (سکنہ حمید علاقہ چھجھ کے ساتھی تھے) اور خرقہ اجازت و خلافت حاصل کیا۔ حضرت شاہ عبدالباری چشتی امرہوی قدس اللہ سرہ العزیز کا انتقال ۱۱ شعبان ۱۲۲۶ھ مطابق ۳۱ اگست ۱۸۱۱ء کو ہوا اور ان کے فرزند اکبر حضرت شاہ رحمان بخش سجادہ نشین ہوئے۔ ان کی عمر اس وقت تقریباً بیس سال تھی اور سلوک کی تکمیل نہیں ہوئی تھی۔ شاہ عبدالباری کے ایک اور مرید و مجاز حضرت میراں شیخ حاتم علی تھے جو دہلی میں برسوں حضرت شاہ فخر الدین محبت النبی نظامی دہلوی کی خانقاہ میں رہ کر علوم باطنی کی تحصیل کر چکے تھے یہاں سے طلب مزید آپ کو حضرت شاہ عبدالباری کی خدمت میں اور پھر سدا کے لئے اسی در کے ہو گئے۔

اس وقت اخون جی لوہاری جا کر بس گئے۔ اور پھر آپ نے وہیں نکاح کیا اور دہلی میں حضرت شاہ غلام علی صاحب سے طریقہ قادر یہ میں بیعت ہوئے۔

ان سب تفصیلات سے ظاہر ہے کہ یہ دونوں بزرگ (یعنی حضرت شاہ عبدالرحیم ولایتی اور اخوند جان محمد) ۱۲۰۱ھ کے بعد امر وہہ میں حضرت شیخ عبدالباریؒ کی خدمت میں پہنچے ہوں گے۔ ان کا وصال ۱۲۲۶ھ ۱۸۱۱ء میں ہوا ہے۔ اس حساب سے وہ بیعت کرنے کے بعد کئی سال تک پیر و مرشد کی خدمت میں رہے۔ اور انکے انتقال کے سولہ سال بعد تک بھی خانقاہ میں موجود تھے اور یہاں سے نامزد ہو کر جہاد میں گئے تھے۔ اگر انہوں نے سہارنپور جا کر سید احمد شہید سے بیعت طریقت کر کے خلاف و اجازت حاصل کی تھی تو وہاں سے براہ راست بالا کوٹ علاقہ پنچتار کیلئے روانہ ہو چکے تھے۔